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8 月 7 日，上海徐汇区斜土街道地块经 72 轮竞价触顶摇号，热门地块仍保持较高关注

度。近期上海土拍政策再次调整，中指研究院基于最新政策导向、上海土地市场走势，分析

本次土拍调整对市场的影响。 

核心观点 

1. 摇号环节改为两轮竞拍，引导房企理性、有序拿地。 

2. 此次土拍调整顺应改善性住房需求趋势，“好房子”建设进程有望加快。 

3. 房企拿地研究须更加深入，对产品打造、成本把控要求提高。 

8 月 15 日，上海升级土地出让交易规则，自第五批次起，对市场热度较高的地块施行

“双高双竞”举措，同时，静安区挂牌两宗地块，出让总用地面积约 5.01 公顷，起始总价

106.79 亿元，计划于 9 月 14 日出让。 

“双高双竞”具体规则如下： 

 “第一轮竞高品质”是将绿色建筑、超低能耗建筑、装配式建筑、可再生能源、BIM

技术应用等普适要求纳入土地出让合同。 

 “第一轮竞价”，对市场热度较高的地块，通过出让前综合会商机制，合理设定出让

起始价格，确定差异化的溢价空间； 

 “第二轮竞高品质”，对“竞装修标准”、“竞公共设施和开放空间等”、“竞无偿

移交政府的高端人才住房”等系列举措选择应用、顺次竞买； 

 “第二轮竞价”是通过再次竞价,以“价高者得”的方式最终确定竞得人。 

【中指观点】 

一、摇号环节改为两轮竞拍，提升土地资源配置效率，引导房企理性、有序竞争 

此前 6 月 7 日土拍规则调整中，上海规划资源局发文指出“对市场热度较高的特定区域

地块可经决策采取差别化调控措施，在溢价率超过一定限度后转入摇号环节，引导市场主体

理性竞价。” 

本次土拍规则调整延续此前政策导向，针对热门地块采取“双高双限”规则，并将“摇

号环节”改为“第二轮竞高品质”+“第二轮竞价”。此次推出的静安区曹家渡社区 C050301

单元 9A-20 地块、静安区灵石社区 N070402 单元 094a-14 地块，第一轮竞价中止溢价率分

别为 40%、30%；第一轮达溢价率上限后，进入第二轮竞品质阶段，达上限后进入第二轮竞

价阶段，最终价高者得。本次规则调整最终让“市场的归市场”，有利于提升土地资源配置

上海土拍“双高双竞”，房企如何迎接新考验？ 
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效率，多轮竞拍的设置也有助于引导房企更理性、有序竞争。 

  
数据来源：上海土地市场网 

二、顺应改善性住房需求趋势，引入多项高品质建设标准，引导“好房子”建设意图明确 

中央导向明确，住房建设进入“好房子”时期。近两年，中央多次强调支持改善性住房

需求、推进“好房子”建设。4.30 中央政治局会议首提“人民群众对优质住房的新期待”，

6 月 7 日国常会再次强调要“顺应人民群众对优质住房的新期待”，二十届三中全会《决定》

中提到“支持城乡居民多样化改善性住房需求”。去年全国住房和城乡建设工作会议也提出

“下力气建设好房子，在住房领域创造一个新赛道”。 

上海实践具有“风向标”意义。早在 6 月 7 日，上海规划资源局就表示，“为响应人民

群众对优质住房的新期待，……差异化确定高品质建设要求，将需要落实的绿色建筑、超低

能耗建筑、装配式建筑、可再生能源、BIM 技术应用等要求作为出让条件纳入土地出让合同，

要求房地产开发企业优化产品，提升住宅建设品质”。本次土拍调整进一步引入“第二轮竞

高品质”，新增了“竞装修标准”、“竞公共设施和开放空间等”、“竞无偿移交政府的高

端人才住房”3 项指标。 

从市场实际需求来看，本次土拍规则调整顺应了最新需求变化，有助于更好地满足改善

性住房需求。根据中指数据，2024 年 1-7 月，上海新房市场高端改善产品成交回升，走出

独立行情，2000 万以上新房成交套数同比增长超五成，其中 4000 万以上成交 754 套，是

2016 年以来绝对值最高水平。由此可见，当前市场需求结构正在发生变化，优质住宅产品

已成为人民的新期待和新需求。 

表：2024 年 1-7 月上海新建商品住宅不同总价段成交情况 

时间 成交套数(套) 成交占比 
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500 万以下 500-1000 万 1000-2000 万 2000-4000 万 4000 万以上 1000-2000 万 2000 万以上 

2016 78062 18851 8724 2309 342 8.1% 2.4% 

2017 31676 13099 4222 1574 291 8.3% 3.7% 

2018 29611 16912 5230 1532 365 9.7% 3.5% 

2019 35571 21401 5950 2190 288 9.1% 3.8% 

2020 42591 25355 8168 2291 532 10.3% 3.6% 

2021 54747 28343 8632 2539 451 9.1% 3.2% 

2022 38237 34152 13415 3226 338 15.0% 4.0% 

2023 29202 35261 12522 3032 393 15.6% 4.3% 

2024 

1-7 月 

10632 

(-47.7%) 

12881 

(-41.2%) 

4581 

(-35.4%) 

2288 

（29.1%） 

754 

（286.7%） 
14.7% 9.8% 

注：括号中为同比数据。                                            数据来源：中指数据 CREIS 

三、“竞高品质”对房企产品打造、成本把控提出了更高的要求 

上海此次土拍规则调整引入“第二轮竞高品质”，对高品质建设标准提出了更高的要求。

对于房企而言，在拿地前就必须对目标地块进行更为深入的可行性研究，全面分析其市场需

求、产品定位、潜在风险等多方面因素，科学地评估地块的开发潜力。在实施过程中，也必

须对项目成本进行严格把控，确保在满足高品质建设标准的同时，仍能保持项目的盈利水平。

这对房企在产品打造、成本把控等方面的能力都提出了更高的要求。 

四、总结&展望 

整体来看，上海此次土拍规则的调整有利于提升资源配置效率，让“市场的归市场”有

助于引导居民预期，恢复市场信心，同时“竞高品质”也有助于加快推动“好房子”建设进

程，为居民提供更加舒适和宜居的居住环境。 

从土拍趋势来看，今年以来，上海土地市场冷热分化，宅地共成交 26 宗，其中 17 宗

溢价，9 宗底价，优质板块房企参拍意愿较高，6 月 7 日取消溢价率上限后，热门地块热度

提升。预计接下来，上海土地市场或将延续“点状回暖、分化加剧”的特征，在“双高双竞”

规则后，优质地块的拿地门槛或将更高，房地产企业需要紧跟市场变化，努力提高自身市场

洞察、产品打造、成本管控等多方面能力，以提升企业的市场竞争力。 
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