

上海土拍"双高双竞",房企如何迎接新考验?

8月7日,上海徐汇区斜土街道地块经72 轮竞价触顶摇号,热门地块仍保持较高关注度。近期上海土拍政策再次调整,中指研究院基于最新政策导向、上海土地市场走势,分析本次土拍调整对市场的影响。

核心观点

- 1. 摇号环节改为两轮竞拍, 引导房企理性、有序拿地。
- 2. 此次土拍调整顺应改善性住房需求趋势, "好房子"建设进程有望加快。
- 3. 房企拿地研究须更加深入,对产品打造、成本把控要求提高。

8月15日,上海升级土地出让交易规则,自第五批次起,对市场热度较高的地块施行"双高双竞"举措,同时,静安区挂牌两宗地块,出让总用地面积约5.01公顷,起始总价106.79亿元,计划于9月14日出让。

"双高双竞"具体规则如下:

- "第一轮竞高品质"是将绿色建筑、超低能耗建筑、装配式建筑、可再生能源、BIM 技术应用等普适要求纳入土地出让合同。
- "第一轮竞价",对市场热度较高的地块,通过出让前综合会商机制,合理设定出让 起始价格,确定差异化的溢价空间;
- "第二轮竞高品质",对"竞装修标准"、"竞公共设施和开放空间等"、"竞无偿移交政府的高端人才住房"等系列举措选择应用、顺次竞买;
- "第二轮竞价"是通过再次竞价,以"价高者得"的方式最终确定竞得人。

【中指观点】

一、摇号环节改为两轮竞拍。提升土地资源配置效率。引导房企理性、有序竞争

此前 6 月 7 日土拍规则调整中,上海规划资源局发文指出"对市场热度较高的特定区域 地块可经决策采取差别化调控措施,在溢价率超过一定限度后转入摇号环节,引导市场主体 理性竞价。"

本次土拍规则调整延续此前政策导向,针对热门地块采取"双高双限"规则,并将"摇号环节"改为"第二轮竞高品质"+"第二轮竞价"。此次推出的静安区曹家渡社区 C050301单元 9A-20 地块、静安区灵石社区 N070402 单元 094a-14 地块,第一轮竞价中止溢价率分别为 40%、30%;第一轮达溢价率上限后,进入第二轮竞品质阶段,达上限后进入第二轮竞价阶段,最终价高者得。本次规则调整最终让"市场的归市场",有利于提升土地资源配置



效率,多轮竞拍的设置也有助于引导房企更理性、有序竞争。

静安区曹家	渡社区C050301单元9A-2	0地块		
	竟品质相关指标建设要求			
指标名称	要求			
绿色建筑及超低能耗建筑	同时达到绿色建筑二星级和近零能耗建筑要求			
适老化建设	本地块无适老化建设要求			
装配式建筑比例	建筑单体预制率:40%或建筑单体装配率:60%			
可再生能源应用	屋顶安装大阳丝光伏的面积比例:不低于30%, 扣除屋顶安装太阳能光伏面积后的建筑可再生 能源替代率:\			
BIM技术应用	建设全生命期正向应用BIM技术(在规划、设计 、施工、项工交付等阶段全部应用)			
公租房比例	配建保障性住房建筑面积应占该出让宗地规划 总住宅建筑面积的0%			
	竞品质相关指标建设要求			
指标名称	竞指标设定			
	起始值	5000 (元/平方米)		
商品住宅装修标准 (集采	現场竞报起始值	5100 (元/平方米)		
价)	竞报上限值	7000 (元/平方米)		
	起始增报幅度	100 (元/平方米)		
公共服务设施(计容)	起始值	500 (平方米)		
	现场竞报起始值	550 (平方米)		
	竞报上限值	700 (平方米)		
	起始增报幅度	50 (平方米)		
高端人才住房配建比例 (高	起始值	0 (%)		
端人才住房配建面积占出让	现场竞报起始值	0.2 (%)		
地块内住宅建筑总面积的比	竞报上限值	2 (%)		
例)	起始增报幅度	0.1 (%)		

静安区灵石	社区N070402单元094a-1	4地块			
第一轮	竞品质相关指标建设要求				
指标名称	要求				
绿色建筑及超低能耗建筑	同时达到绿色建筑二星级和近零能耗建筑要求				
适老化建设	本地块无适老化建设要求				
装配式建筑比例	建筑单体预制率: 40%或建筑单体装配率: 60%				
可再生能源应用	屋顶安装大阳丝光伏的面积比例:不低于30%,				
BIM技术应用	建设全生命期正向应用BIM技术(在规划、设计 、施工、项工交付等阶段全部应用)				
公租房比例	配建保障性住房建筑面积应占该出让宗地规划 总住宅建筑面积的0%				
第二轮	竞品质相关指标建设要求				
指标名称	竞指标设定				
商品住宅装修标准(集采价)	起始值	4000 (元/平方米)			
	现场竞报起始值	4100 (元/平方米)			
	竞报上限值	6000 (元/平方米)			
	起始增报幅度	100 (元/平方米)			
公共服务设施(计容)	起始值	500 (平方米)			
	现场竞报起始值	550 (平方米)			
	竞报上限值	800 (平方米)			
	起始增报幅度	50 (平方米)			
高端人才住房配建比例 (高	起始值	0 (%)			
端人才住房配建面积占出让	现场竞报起始值	0.2 (%)			
地块内住宅建筑总面积的比	竞报上限值	2(%)			
例)	起始增报幅度	0.1 (%)			

数据来源:上海土地市场网

二、顺应改善性住房需求趋势,引入多项高品质建设标准,引导"好房子"建设意图明确

中央导向明确,住房建设进入"好房子"时期。近两年,中央多次强调支持改善性住房需求、推进"好房子"建设。4.30 中央政治局会议首提"人民群众对优质住房的新期待", 6月7日国常会再次强调要"顺应人民群众对优质住房的新期待",二十届三中全会《决定》中提到"支持城乡居民多样化改善性住房需求"。去年全国住房和城乡建设工作会议也提出"下力气建设好房子,在住房领域创造一个新赛道"。

上海实践具有"风向标"意义。早在6月7日,上海规划资源局就表示,"为响应人民群众对优质住房的新期待,……差异化确定高品质建设要求,将需要落实的绿色建筑、超低能耗建筑、装配式建筑、可再生能源、BIM 技术应用等要求作为出让条件纳入土地出让合同,要求房地产开发企业优化产品,提升住宅建设品质"。本次土拍调整进一步引入"第二轮竞高品质",新增了"竞装修标准"、"竞公共设施和开放空间等"、"竞无偿移交政府的高端人才住房"3项指标。

从市场实际需求来看,本次土拍规则调整顺应了最新需求变化,有助于更好地满足改善性住房需求。根据中指数据,2024年1-7月,上海新房市场高端改善产品成交回升,走出独立行情,2000万以上新房成交套数同比增长超五成,其中4000万以上成交754套,是2016年以来绝对值最高水平。由此可见,当前市场需求结构正在发生变化,优质住宅产品已成为人民的新期待和新需求。

表: 2024年1-7月上海新建商品住宅不同总价段成交情况

时间 成交套数(套) 成交套数(套) 成交合比



	500 万以下	500-1000万	1000-2000万	2000-4000万	4000 万以上	1000-2000万	2000 万以上
2016	78062	18851	8724	2309	342	8.1%	2.4%
2017	31676	13099	4222	1574	291	8.3%	3.7%
2018	29611	16912	5230	1532	365	9.7%	3.5%
2019	35571	21401	5950	2190	288	9.1%	3.8%
2020	42591	25355	8168	2291	532	10.3%	3.6%
2021	54747	28343	8632	2539	451	9.1%	3.2%
2022	38237	34152	13415	3226	338	15.0%	4.0%
2023	29202	35261	12522	3032	393	15.6%	4.3%
2024 1-7 月	10632 (-47.7%)	12881 (-41.2%)	4581 (-35.4%)	2288 (<mark>29.1%</mark>)	754 (286.7%)	14.7%	9.8%

注: 括号中为同比数据。

数据来源:中指数据 CREIS

三、"竞高品质"对房企产品打造、成本把控提出了更高的要求

上海此次土拍规则调整引入"第二轮竞高品质",对高品质建设标准提出了更高的要求。 对于房企而言,**在拿地前**就必须对目标地块进行更为深入的可行性研究,全面分析其市场需求、产品定位、潜在风险等多方面因素,科学地评估地块的开发潜力。**在实施过程中**,也必须对项目成本进行严格把控,确保在满足高品质建设标准的同时,仍能保持项目的盈利水平。 这对房企在产品打造、成本把控等方面的能力都提出了更高的要求。

四、总结&展望

整体来看,上海此次土拍规则的调整有利于提升资源配置效率,让"市场的归市场"有助于引导居民预期,恢复市场信心,同时"竞高品质"也有助于加快推动"好房子"建设进程,为居民提供更加舒适和宜居的居住环境。

从土拍趋势来看,今年以来,上海土地市场冷热分化,宅地共成交 26 宗,其中 17 宗溢价,9 宗底价,优质板块房企参拍意愿较高,6 月 7 日取消溢价率上限后,热门地块热度提升。预计接下来,上海土地市场或将延续"点状回暖、分化加剧"的特征,在"双高双竞"规则后,优质地块的拿地门槛或将更高,房地产企业需要紧跟市场变化,努力提高自身市场洞察、产品打造、成本管控等多方面能力,以提升企业的市场竞争力。





房地产数据和报告

联系方式

地址:北京市丰台区郭公庄中徽20号院A座

部娘: 100070 电话: 400-630-6618

北京 地址:北京市丰台区製公庄中街20号院A座

郵編: 100070 电话: 400-630-6618

上海 地址: 上海市浦东新区东方路800号宝安大厦2楼

郵編: 200122 电话: 021-80136789

广州 地址: 广东省广州市海珠区营资大道79号宝地广场903

邮编: 510308 电话: 400-630-6618

深圳 地址: 广东省深圳市南山区粤海街道文心五路天庭有域信息传输大厦

20届2001単元 郵頭: 518040

申請: 0755-26920657

天津 地址:天津市和平区赤峰道136号至际全融中心大厦15层

郵場: 300041

电话: 022-82775560

杭州 地址:浙江省杭州市滨江区长河街道越达移82号用关下大厦16层

郵場: 310000

电话: 0571-55269401

重庆 地址 国庆市江北区江北省万帆中心2号楼22楼研究院

創組: 400020 电话: 023-67736844

南京 地址、江苏省南京市泰推区太平南路211号辖创大厦908

超期: 210001

电话: 400-830-6618

成都 地址: 四川省成都市高新区天府二街366号房天下大厦25楼

邮網: 610017

电话: 400-630-6618

武汉 地址:湖北省武汉市江汉区金家城等1号武汉天田6号楼19层

邮编: 430013 电包: 400-630-6618

苏州 地址: 江苏省苏州市工业园区苏州大道西205号尼盛广场1103室

無線: 216021 电话: 0512-67906729

宁波 地址: 除江省宁波市都州区天童北路933号和邦大厦A座2709

無線: 315100

电话: 400-630-6616

长沙 地址 海南省长沙市苗麓区麓云路梅莱港创新中心26层

郵編: 410000 电话: 0731-89948368

郑州 地址:河南省郑州市郑东新区绿地新都会2号楼C底812

銀編: 450000 电话: 0371-60338040

西安 地址:陕西省西安市服塔区洋惠南路泰华-金领国际7号楼24层

邮编: 710000 电话: 400-630-6618

济南 地址:山东省济南市桃荫区经十路黄维大厦A座1506

邮编: 250000 电话: 400-630-6618

青岛 地址: 山东省青岛市市北区北城路31号卓越世纪中心1号楼3805

節編: 266100

电话: 400-630-6618

海口 地址:海南省海口市龙华区金龙路19号兴业银行大厦C底8楼

邮编: 570125

电话: 400-630-6618